ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

Manifestação de Apelo desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do Desenvolvimento

da Agropecuária e da Pesca do Estado da Paraíba, solicitando a distribuição de raquetes

de palma forrageira resistentes à praga da cochonilha-do-carmim aos produtores rurais

dos Municípios de Aparecida, Bom Jesus e Cachoeira dos Índios.

JUSTIFICATIVA:

     A palma forrageira é uma planta importante para a pecuária,

especialmente em regiões áridas e semiáridas, devido a sua resistência à seca e

capacidade de fornecer alimento e água aos animais. Além disso, a palma oferece

alternativas econômicas, como a produção de medicamentos e matéria-prima para

outros setores. É uma fonte de alimento e água essencial para os animais em períodos de

seca, garantindo a sobrevivência dos rebanhos e a produtividade da atividade

pecuária. A planta oferece energia, vitaminas e água, contribuindo para a nutrição e

hidratação dos animais.

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

REQUERIMENTO nº __________ /2025

22.292

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   A planta contribui para a conservação e recuperação de

solos, promovendo a sustentabilidade da agricultura e da pecuária.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

     Requeiro, ainda que a decisão seja desta Casa Legislativa seja

comunicada aos Prefeitos Municipais e as Câmaras de Vereadores dos referidos

municípios.

   Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 09 de junho de 2025.

                      Francisco Mendes Campos
                                             Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2025-06-09T10:20:25-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472